2022 e demais legislações e normas regulamentares aplicáveis à espécie. 

SETOR DEMANDANTE: SETOR DE ENGENHARIA 

*Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de 

Brasília – DF). 

O valor máximo estimado para esta licitação é de R$ 6.483.690,20 (Seis milhões quatrocentos e 

oitenta e três mil seiscentos e noventa reais e vinte centavos). 

O edital encontra-se à disposição para verificação por parte dos interessados no Endereço: Rua 

Antônio Coletto nº 1260, Centro, Cep. 86790-000, Lobato, Paraná, Brasil, de segunda-feira a sexta-feira, 

das 08h00min ao 12h00 min das 14h00 às 17h00min e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

[...]

estabelecida a exigência de comprovação de patrimônio líquido mínimo equivalente a 10% 

(dez por cento) do valor estimado da contratação. Portanto para fins de habilitação, a licitante 

deverá comprovar através do Balanço Patrimonial do exercício de 2024, o Patrimônio Líquido 

no valor de R$ 648.369,02 (Seiscentos e quarenta e oito mil trezentos e sessenta e nove reais e 

dois centavos). Deverá preencher também o Anexo 7, para demonstração de que os seguintes 

índices de liquidez e solvência apresentam resultado igual ou superior a 1,0 (um): 
Índice Fórmula Valor Mínimo 

Liquidez Geral (LG) (Ativo Circulante + Realizável a Longo

[...]

 Declaração de Futura Contratação de Responsável Técnico (Anexo 06)  

 Declaração de Capacidade Operacional Financeira (Anexo 07) 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO. 

10.1. O valor de referência do presente processo licitatório é de R$ 6.483.690,20 (Seis milhões 

quatrocentos e oitenta e três mil seiscentos e noventa reais e vinte centavos). Este valor foi 

elaborado com base na tabela SINAP (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 

Construção Civil), que serve como referência para a estimativa de custos de obras públicas. A 

tabela SINAP considera os custos médios de construção no Brasil, incluindo materiais, mão de